STATUT
DHE AKT THEMELIMI
| SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR
“ABO RAS” SH.P.K.

KAPITULLI I
EMRI, FORMA E SHOQERISE, SELIA, OBJEKTI, KOHEZGJATJA

Neni 1
Themelimi

Sot, mé date 01.11.2021, krijohet shogéria me pergjegjesi te kufizuar me emrin “ABO RAS” sh.p.k., -
(ketu me poshte e quajtur “ Shogeria”);
Themeluesi dhe ortaku i shogérisé éshté:

(a) Z. Mohamed Ahmed Ahmed Emam Aboras, shtetas Egjiptian, lindur né Kajro, Egjipt, mé dt.
25.07.1968, mbajtés i pasaportes nr. A29156070, banues ne Rruga Peti, prane kompleksit Ferrari,
Ligeni Artificial, Tirane, madhor, me zotési té ploté juridike pér té vepruar, | cill zotéron 1 kuoté gé

korrespondon me 100% té kapitalit themeltar t& Shogérisé “ABO RAS” sh.p.k, té barabarté me
100 (njéqind) Leké,

Shogeria fiton personalitet juridik me regjistrimin ne Qendren Kombetare te Regjistrimit.
Shogeria zhvillon aktivitetin e saj ne perputhje me legjislacionin shqiptar ne fugi dhe me dispozitat
e parashikuara nga ky Statut dhe Akti i Themelimit te saj.

Neni 2

Selia
Selia e Shogerise ndodhet ne adresen: Rruga Peti, prane kompleksit Ferrari, Ligeni Artificial, Tirane,
Shgipéri.
Shogeria mund te themeloje dege, zyra perfagesimi, brenda dhe jashte Republikes se Shqiperise,
ne perputhje me ligjet e zbatueshme dhe Statutin.

Neni 3
Obijekti

Objekti i Shogerise do te perfshije por pa u kufizuar ne, aktivitetet e meposhtme:

- Import-eksport dhe tregtimi me shumice e pakice te veshjeve, artikujve te ndryshem ushgimore,
bujgesore e blegtorale, industiale etj. Ne fushen e ndertimit te te gjitha llojeve, projektim e
zbatim, supervizion, rikonstruksione; Studime, konsulence per te gjitha llojet e projekteve dhe
punimeve ndertimore; Veprimtari sipermarrje per kerkesa investimesh ne dege te ndryshme me
studime per plota programimi; Prodhimi dhe tregtimi me shumice e pakice i betoneve dhe
materialeve te ndertimit; Shfrytezimi industriale i kavove te ndryshme; Aktivitet imobiliare i

M-S

\



1.
2,

pasurive te paluajtshme. Import-eksport dhe tregtimi me shumice e pakice te artikujve te
ndryshem ushqgimore, bujgesore e blegtorale, industiale etj.; Transport te mallrave e te
udhetareve urbane, nderurbane dhe internacionale, servis; Ristorante, bilardo, agjenci udhetimi,
turistike, internet, shtypshkrime te ndryshme, agjensi komisionere, imobiliare etj.; Aktivitet ne
fushen e sherbimit te ruajtjes dhe sigurise fizike te personave juridike shterore apo private ose
personave fiziké.

Per me teper, Shogeria mund te kryeje cdo veprimtari tjeter ekonomike ge do te konsiderohet e
nevojshme dhe e dobishme per realizimin e gellimit te Shogerise e ge nuk bie ndesh me
legjislacionin shqiptar ne fuqi,

Neni 4
Kohezgjatja
Kohezgjatja e Shogerise do te jete per nje periudhe kohore te pakufizuar, duke filluar nga data e
regjistrimit ne Qendren Kombetare te Regjistrimit.
Vendimi per prishjen e Shogerise merret nga Asambleja e Pergjithshme.

KAPITULLI NI
KAPITALI FILLESTAR THEMELTAR, KONTRIBUTET,
KUOTAT-PJESET E KAPITALIT

Neni 5
Kapitali Themeltar
Kapitali themeltar i Shogérisé éshté né vlerén 100 (njéqind) Leké.
Pjeset e kapitalit themeltar te Shogerise jane lirisht te transferueshme sipas ligjit shqiptar ne fugqi.

3. Kapitali i Shogérisé pérbéhet térésisht nga kontribute né para dhe zotérohet nga ortaku i Shoqérisé si mé
poshté vijon:

4.

(a) Z. Mohamed Ahmed Ahmed Emam Aboras, shtetas Egjiptian, lindur né Kajro, Egjipt, mé dt.
25.07.1968, mbajtés i pasaportes nr. A29156070, banues ne Rruga Peti, prane kompleksit Ferrari,
Ligeni Artificial, Tirane, madhor, me zotési té ploté juridike pér té vepruar, | cill zotéron 1 kuoté gé
korrespondon me 100% té kapitalit themeltar té& Shoqérisé “ABO RAS” sh.p.k, té barabarté me
100 (njéqind) Leké;

Ortaket e Shoqgerise pergjigjet per detyrimet kundrejt te treteve deri ne vleren e kontributit te

tyre ne kapitalin themeltar te saj.
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. KAPITULLI Il
ORGANET DREJTUESE TE SHOQERISE
Neni 6
Asambleja e Pergjithshme

Asambleja e Pergjithshme, ligjérisht e thirrur dhe rregullisht e mbledhur, eshte organi me i larte
vendim-marres i Shogerise. Vendimet e saj te marra ne pérputhje me legjislacionin ne fugi dhe
dispozitave te kétij Statuti jane te detyrueshme per te gjithe ortaket gofshin te pranishem ose jo,
ne favor ose kundra;

Asambleja e Pergjithshme ka keto funksione:

a.

wm e oD

V.

w.

Percakton politikat tregtare, ekonomike, te vendosjes se ¢mimeve per Shogerine dhe
mbikeqyr zbatimin e tyre nga Administratori perfshi raportimet financiare;
Percakton, mbikgyr dhe kontrollon te gjitha veprimet operacionale te perditshme te kryera nga
Shogeria, me gellim mbarevajtjen e aktivitetit te saj;
Emerimi i Administratorit;
Shkarkimi i Administratorit;
Emeron dhe shkarkon ekspertin{et) kontabel dhe/ose likuiduesin(t) e Shoqgerise;
Percakton pagat dhe shperblimet per Administratorin, ekspertet kontabel dhe likuiduesit;
Miraton pasqyrat financiare vjetore dhe raportet e ecurise se veprimtarise te pergatitura nga
Administratori;
Merr vendim per ndryshimet e ketij Statuti dhe te Aktit te Themelimit;
Merr vendim per zmadhimin ose zvogelimin e kapitalit te Shogerise;
Merr vendim per shperndarjen e fitimeve, dividenteve;
Merr vendim per ristrukturimin e Shogerise ose prishjen e saj;
Merr vendim per pjestimin e kuotave;
Merr vendim per hapjen e degeve dhe/ose zyrave te perfagesimit te Shogerise brenda dhe
jashte Republikes se Shqiperise;
Merr vendim per themelimin e shogerive te reja Joint Venture ose aleanca ge lidhen me shitjen
blerjen, pjesemarrjen dhe investimin ne projekte ekzistuese dhe te reja;
Vendos per dhenien dhe marrjen e fondeve hua ose paradhenie nga ortaket dhe
administratoret per nevoja personale dhe per financim biznesi;
Miraton kerkesat e reja dhe vendos per rinovimin e kerkesave ekzistuese per financim;
Vendos per bllokimin dhe lenien peng te pasurive te paluajteshme ne ZRPP;
Vendos per emerimin dhe shkarkimin e Menaxhereve te Finances dhe emerimin e zevendesve
te Administratorit;
Miraton buxhetin vjetor te shoqerise;
Miraton investimet dhe shpenzimet te cilat nuk ishin parashikuar ne buxhetin vjetor;
Vendos per blerjen e pasurive te paluajteshme;
Aprovimin e planit te kontrollit te brendshem te Shogerise;
Miratimin e rregullave procedurale te mbledhjeve te Asamblese se Pergjithshme;
Merr vendim per ¢do cgeshtje tjeter te parashikuara nga ligji.
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Neni 7
Mbledhja e Asamblese se Pergjithshme
Asambleja e pérgjithshme thirret népérmjet njé njoftimi me shkresé ose, nése parashikohet nga
statuti, me njoftim népérmjet postés elektronike. Njoftimi me shkresé apo me mesazh elektronik
duhet té pérmbajé vendin, datén, orén e mbledhjes dhe rendin e dités e t'u dérgohet té gjithé
ortakéve, jo mé voné se 7 dité pérpara datés sé parashikuar pér mbledhjen e asamblesé.

Asambleja e Pergjithshme thirret nga Administratori ose nga nje a me shume ortake ge
perfagesojne te pakten 5% te kapitalit te Shogerise;

Né rastin e marrjes sé vendimeve, qé kérkojné njé shumicé té zakonshme, asambleja e pérgjithshme
mund t& marré vendime té vlefshme vetém nése marrin pjesé ortakét me té drejté vote, qé zotérojné
mé shumé se 30 pér gind té kapitalit.

Né rastin kur asambleja e pérgjithshme duhet té vendosé pér géshtje, té cilat kérkojné shumicé té
kualifikuar ne perputhje me Ligjin nr. 9901, date 14.04.2008 “Per Tregtaret dhe Shogerite Tregtare” i
ndryshuar, ajo mund t& marré vendime té vlefshme vetém nése ortakét qé zotérojné mé shumé se
gjysmén e numrit total té& votave jané té pranishém personalisht, votojné me shkresé, apo mjete
elektronike.

Nese Asambleja e Pergjithshme nuk mund te mblidhet per shkak te mungeses se kuorumit te
permendur ne piken 3 dhe 4 te ketij neni, Asambleja mblidhet perseri jo me vone se 30 dite, me te
njejtin rend dite.

Neni 8
Regjistri i Vendimeve
Te gjitha vendimet e marra nga Asambleja e Pergjithshme duhet te regjistrohen ne Regjistrin e
Vendimeve, te dhenat e te cilit nuk mund te ndryshohen. Regjistri i Vendimeve duhet te mbahet
nga Administratori, dhe ¢do regjistrim duhet nenshkruar nga Administratori.

Neni 9
Administratori
Administratori dhe mandati perkates
Shogeria administrohet nga 1 (nje) Administrator i emeruar nga Asambleja e Pergjithshme.
Administratori i Shogerise eshte Z, Mohamed Ahmed Ahmed Emam Aboras, shtetas Egjiptian, lindur
né Kajro, Egjipt, mé dt. 25.07.1968, mbajtés i pasaportes nr. A29156070, banues ne Rruga Peti, prane
kompleksit Ferrari, Ligeni Artificial, Tirane, madhor, me zotési té ploté juridike pér té vepruar.
Mandati i Administratorit eshte 5 (pese) vjet, i rinovueshem, dhe zgjatet deri ne vendimin
pasardhes te Asamblese se Pergjithshme, ge vendos per revokimin, rinovimin e mandatit te tij apo
emerimin e administratorit (eve) te ri.

Te drejtat e Administratorit

1. Shogeria perfagesohet ndaj te treteve nga Administratori.
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Administratori ka te drejtat dhe detyrimet e meposhtme:

Aministron veprimtarine e Shogerise duke zbatuar politikat tregtare dhe ekonomike te
percaktuara nga Asambleja e Pergjithshme.

Perfageson Shogerine ne marredhenie me ¢do pale te trete.

Merr masa per hartimin dhe mbajtjen ne menyren e duhur te pasqyrave financiare dhe te
dokumentave.

Pergatit dhe nenshkruan pasqyrat financiare vjetore dhe bilancet e konsoliduara, pergatit raportin
e ecurise dhe ia dorezon keto te fundit bashke me propozimin perkates per shperndarjen e
fitimeve Asamblese se Pergjithshme per miratim.

Krijon sistemin e paralajmerimit ne lidhje me rrethana, ge kercenojne veprimtarine e Shogerise.

Dorezon ne Qendren Kombetare te Regjistrimit dokumentat dhe te dhenat e Shogerise, perveg
rasteve kur ligji parashikon ndryshe.

| raporton Asamblese se Pergjithshme ne lidhje me zbatimin e politikave tregtare te Shogerise dhe
ne lidhje me permbushjen e transaksioneve te nje rendesie te vegante per ecurine e Shogerise.

Kryen ¢do detyre tjeter te parashikuar nga ligji ose nga ky Statut.

. Administratori mund te autorizoje nepermjet nje prokure nje person te trete per te perfagesuar

Shogerine dhe per te nenshkruar ¢do dokument, kerkese ose aplikim ne emer dhe per llogari te
Shogerise.

Adminstratori eshte pergjegjes ndaj Shoqgerise per ¢do dem te shkaktuar si pasoje e
mospermbushjes se detyrimeve te parashikuara nga dispozitat e ketij Statuti dhe legjislacionit ne
fugi.

Neni 10
Eksperti(et) Kontabel te Jashtem
Pasqyrat financiare te Shoqerise do te auditohen te pakten nje here ne vit nga nje, apo me shume,
ekspert kontabel te jashtem. Me marrjen ne dorezim te raportit perkates te auditimit,

Adminstratori i Shogerise do te marre te gjitha masat perkatese per ndregjen e parregullesive te
konstatuara nga raporti.

KAPITULLI IV
VITI FINANCIAR - SHPERNDARIA E FITIMEVE

Neni 11
Viti Financiar
Viti financiar fillon ne 1 janar dhe perfundon ne 31 dhjetor te ¢do viti kalendarik. Ne perfundim te
vitit kalendarik Administratori harton pasqyrat financiare te Shogerise ne perputhje me
legjislacionin ne fuqi.

Neni 12
Shperndarja e Fitimeve
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1. Pas miratimit te pasqyrave financiare vjetore, Asambleja e Pergjithshme vendos ne lidhje me
shperndarjen ose jo te fitimit, nese ka.

KAPITULLI V
PRISHJA DHE LIKUIDIMI | SHOQERISE

Neni 13
Prishja dhe Likuidimi
1. Ne rast se Asambleja e Pergjithshme vendos per prishjen e Shoqgerise, do te emerohen nje ose me
shume likuidues.
2. Eksperti kontabél i Shogerise do te emerohet nga Asambleja e Pergjithshme nese emerimi i tij
eshte i detyrueshem ne baze te legjislacionit ne fugi. Mandati i Ekspertit kontabel eshte i
rinovueshem me vendim te Asamblese se Pergjithshme.

KAPITULLI VI
DISPOZITA PERFUNDIMTARE

Neni 14
Ligji i Zbatueshem
1. Per te gjitha geshtjet qe nuk parashikohen ne kete Statut do te zbatohen dipozitat perkatese te
legjislacionit shqgiptar ne lidhje me shogerite tregtare.

Neni 15

Te Ndryshme
1. Ky Statut i Shogerise me Pergjegjesi te Kufizuar “ABO RAS” sh.p.k. pérpilohet ne kater (4) kopje ne
gjuhen shgipe, ge nénshkruhet rregullisht nga ortaku i Shogerise.

ORTAKET

Z. MOHAMED AHMED AHMED EMAM ABORAS

Agolmecd AboRAC
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